

Số: /TTr-UBND

Hoàng Xuân, ngày tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Cải thiện ma túy năm 2021**

Thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND Huyện Hoàng Hóa về việc cải thiện ma túy năm 2021.

UBND xã Hoàng Xuân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền cho tất cả cán bộ, toàn thể nhân dân nâng cao nhận thức phòng, chống mại dâm, chống và kiểm soát ma túy, nắm được tầm quan trọng của công tác cải thiện ma túy; tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Cải thiện đời sống của cá nhân người nghiện, giúp người nghiện ma túy hòa nhập cùng cộng đồng xã hội.

- Giảm tỷ lệ nghiện ma túy là giảm được những vấn đề tệ nạn xã hội, tạo cho xã hội phát triển lành mạnh. Đề ra phương hướng, giải pháp triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh, các băng zôn, khẩu hiệu để cho nhân dân thấy rõ tác hại của việc nghiện ma túy, mại dâm.

- Phải có sự tham gia của cấp ủy Đảng, các ngành đoàn thể, toàn thể xã hội.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền:

- Cấp ủy Đảng phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, ra nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch và các giải pháp phù hợp với địa phương, tăng cường đôn đốc kiểm tra, kịp thời giải quyết những tình trạng phức tạp, nổi cộm, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của cấp trên như: chỉ thị số 21/CT-TW của bộ chính trị và chỉ thị số 17/CT-TU của ban thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa,... Kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm huyện Hoàng Hóa.

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến từng cán bộ, Đảng viên, chi bộ, tổ ANXH, đơn vị, trường học để mọi người tham gia phòng chống tệ nạn ma túy. Mọi cán bộ, đảng viên có trách nhiệm vận động gia đình, dòng họ nói không với ma túy, vì sự bình yên, hạnh phúc của mọi người, mọi nhà.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

- Phổ biến giáo dục, tuyên truyền các văn bản pháp luật phòng chống ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong đơn vị mình.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về phòng chống ma túy. Nội dung phải có hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với mọi đối tượng, lứa tuổi.

- Đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức, chính trị xã hội vận động đến mọi người, mọi nhà.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, mại dâm với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã.

3. Công tác xây dựng xã không có ma túy, mại dâm:

- Thiết lập, củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả thu nhập thông tin liên quan tệ nạn ma túy qua các “đường dây nóng”, “hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy”, động viên, tạo điều kiện nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tại dân cư.

- Duy trì nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ an ninh xã hội làm nòng cốt trong việc phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ở các thôn xóm.

- Triển khai mô hình cai nghiện ma túy có hiệu quả tại cộng đồng dân cư, hỗ trợ các gia đình, dòng họ tổ chức cai nghiện cho con em góp phần tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tội phạm. Đồng thời triệt xóa các tụ điểm, điểm mua bán lẻ ma túy tại xã.

- Tổ chức cho các thôn, xóm thực hiện cam kết thôn xóm không có ma túy, mại dâm.

4. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy:

- Rà soát trên địa bàn xã các tụ điểm ma túy, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- Đấu tranh, phát hiện ngăn ngừa các tội phạm về ma túy ở thôn, xóm và các tụ điểm gây nghiện ma túy.

5. Công tác cai nghiện, quản lý và tạo việc làm sau cai nghiện ma túy:

- Tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 221/2013/NĐ-CP; Nghị định số 136/2016/NĐ-CP.

- Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 9/9/2010 của Chính phủ để giúp các đối tượng nghiện sớm hòa nhập cộng đồng, có lối sống lành mạnh hơn.

- Hướng dẫn hộ gia đình và người sau cai nghiện ma túy, người điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, được vay vốn theo quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 và Quyết định số 2/2020/QĐ-TTg ngày 10/1/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đưa các đối tượng nghiện vào trung tâm cai nghiện khi cần thiết.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức xã hội tổ chức cai nghiện, tạo việc làm, cho vay vốn, đảm bảo cho người sau cai nghiện ma túy ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ y tế làm công tác cai nghiện và điều trị phục hồi sức khỏe cho người nghiện để giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng và tại gia đình.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền và sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội và cộng đồng trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm nói chung, công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện nói riêng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân, xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, gia đình và bản thân người nghiện trong việc chấp hành pháp luật, chính sách của Nhà nước về cai nghiện phục hồi.

- Chú trọng thực hiện các biện pháp xã hội hóa công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện. Phát động toàn dân tham gia phòng ngừa tệ nạn xã hội và vận động người nghiện ma túy tham gia các chương trình cai nghiện phù hợp; huy động nguồn lực tại chỗ để hỗ trợ người cai nghiện, giúp đỡ người sau cai nghiện có việc làm ổn định cuộc sống; hoàn thiện các cơ chế chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện, thực hiện đa dạng các hình thức huy động sự tham gia, đóng góp của người dân, gia đình, cộng đồng cho công tác cai nghiện và quản lý sau cai; lồng ghép công tác cai nghiện với chương trình kinh tế - xã hội như: Giảm nghèo, dạy nghề, vay vốn, tạo việc làm và các đề án của chương trình Quốc gia phòng, chống tội phạm ma túy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết: đánh giá các chỉ tiêu báo cáo về công tác cai nghiện phục hồi, quản lý sau cai, định kỳ đánh giá hiệu quả công tác cai nghiện, điều chỉnh nội dung, biện pháp phù hợp nhằm không ngừng nâng cao kết quả, hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi. Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các trường giáo dục công tác truyền thông phòng, chống và bài trừ tệ nạn ma túy, xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm để mọi người nhận thức đầy đủ và tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ đấu tranh phòng, chống ma túy; nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo về tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn xã.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Công an xã:

- Tham mưu cho UBND xã về đề án “xây dựng xã không có tệ nạn ma túy, mại dâm” trong năm 2021.

- Tổ chức lực lượng công an viên làm tốt công tác phòng ngừa và đấu tranh xử lý tội phạm ma túy, thường xuyên mở các đợt tập huấn về trấn áp tội phạm ma túy.

- Điều tra, thống kê, lập danh sách, phân loại số đối tượng nghiện ma túy và lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở chữa bệnh.

- Tăng cường công tác quản lý đối tượng, giúp đỡ người nghiện sau cai nghiện tại khu dân cư.

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy, mại dâm. Định kỳ, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo về UBND xã, UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp ngành tham mưu đề xuất UBND xã xem xét các Trung tâm cai nghiện ma túy có uy tín, tạo thuận lợi trong công tác quản lý, cai nghiện, học nghề, lao động sản xuất.

- Tham mưu UBND xã thống nhất quản lý Nhà nước về các hoạt động cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

- Hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

- Phối hợp với Công an xã điều tra, nắm bắt thực trạng, tình hình nghiện ma túy hàng năm trong toàn xã để đề ra kế hoạch cai nghiện phục hồi cho phù hợp.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại địa phương.

- Phối hợp với công chức VH - XH tuyên truyền đến các ngành, các tổ chức xã hội về cai nghiện phục hồi.

- Định kỳ hàng quý, năm đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch cai nghiện phục hồi, báo cáo UBND xã.

3. Xã đội trưởng:

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của quân đội về công tác phòng, chống ma túy cho cán bộ, chiến sỹ, dân quân tự vệ, đồng thời phối hợp với trạm y tế xã làm tốt công tác xét nghiệm Hêrôin, ma túy đối với thanh niên chuẩn bị nhập ngũ hàng năm.

4. Công chức VH - XH:

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền, giáo dục; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về tác hại ma túy, đưa nội dung tuyên truyền về cai nghiện phục hồi cho người nghiện ma túy là một trong những nội dung hoạt động trọng tâm của kế hoạch.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với cuộc vận động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, trong đó chú trọng công tác xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm".

5. Các trường:

- Chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường, chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, áp dụng chương trình giảng dạy về phòng, chống ma túy trong các cấp học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục

và Đào tạo. Phát hiện kịp thời những học sinh sử dụng ma túy. Phối hợp với UBND xã tổ chức cai nghiện cho học sinh nghiện ma túy nếu có.

6. Trạm Y tế xã:

- Phối hợp với cấp trên tập huấn công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho cán bộ làm công tác cai nghiện phục hồi tại trạm, tại gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp với cơ quan chức năng liên quan triển khai các hoạt động cắt cơn, điều trị bệnh và phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy tại xã.

7. Công chức Tài chính - Kế toán:

Cân đối, bố trí ngân sách hàng năm để thực hiện kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch và hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ công tác tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy đúng quy định của pháp luật.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, Công đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Bí thư Đoàn TN, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân:

- Chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phối hợp, quản lý, hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các ngành, chính quyền tổ chức tuyên truyền cho các hội viên trong tổ chức nâng cao nhận thức phòng, chống ma túy; tích cực tham gia vào các hoạt động cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy năm 2021 được tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, nhân dân trong toàn xã.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy, T.trực HĐND xã (b/c);
- Các ngành, đoàn thể (ph/h);
- Đài TT xã (t/b);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tài

